SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 42, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII

do art. 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no

artigo 13 do Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de

2009, publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), e em conformidade com a

Decisão nº 01/2022 - CRH/DF, que dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho –

para dar continuidade aos estudos e ações de integração de dados relacionados aos

recursos hídricos, gerados pela CAESB e SIRH/SISDIA/DF, e SIRH/DF e SISDIA/DF,

resolve:

Art. 1º Designar SIMONE VAZ DE HOLANDA para exercer a função de membro

titular, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção Animal do

Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 2º Designar PATRÍCIA MICHELLE FELICIANO para exercer a função de

primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e

Proteção Animal do Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 3º Designar JESSICA COSTA SPEHAR para exercer a função de membro titular,

representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do

Distrito Federal– SEDUH/DF.

Art. 4º Designar ANTÔNIO MAYCON MARTINS para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal– SEDUH/DF.

Art. 5º Designar ANA PAULA SILVA CAMELO para exercer a função de membro

titular, representante do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF.

Art. 6º Designar RODRIGO DE SOUZA Couto para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF.

Art. 7º Designar ELIANE RODRIGUES DE LIMA ROCHA para exercer a função de

membro titular, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito

Federal – CAESB/DF.

Art. 8º Designar VANUSA MEIRELES GOMES MONTEIRO para exercer a função

de primeiro membro suplente, representante da Companhia de Saneamento Ambiental

do Distrito Federal – CAESB/DF.

Art. 9º Designar MAURO ROBERTO FELIZATTO para exercer a função de membro

titular, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental -

Seção DF - ABES/DF.

Art. 10. Designar LIANE DE MOURA FERNANDES COSTA para exercer a função

de primeiro membro suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia

Sanitária e Ambiental - Seção DF - ABES/DF.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 43, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII do art.

105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do

Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, publicado

no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), e em conformidade com a Decisão nº 01/2022 -

CRH/DF, que dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho – para dar continuidade aos

estudos e ações relativos ao monitoramento, avaliação e divulgação de dados de qualidade

da água, resolve:

Art. 1º Designar ILANA SARAH DOS SANTOS para exercer a função de membro titular,

representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito

Federal – SEMA/DF.

Art. 2º Designar SIMONE VAZ DE HOLANDA para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção

Animal do Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 3º Designar JESSICA COSTA SPEHAR para exercer a função de membro titular,

representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito

Federal– SEDUH/DF.

Art. 4º Designar ANTÔNIO MAYCON MARTINS para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal– SEDUH/DF.

Art. 5º Designar FREDERICO ORLANDO CALAZANS MACHADO para exercer a

função de membro titular, representante da Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.

Art. 6º Designar ANTÔNIO QUEIROZ BARRETO para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.

Art. 7º Designar DYEGO RANDSON GUERRA DE MEDEIROS para exercer a função de

membro titular, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito

Federal – SO/DF.

Art. 8º Designar BERNARD ROCHA BRAGA para exercer a função de primeiro membro

suplente, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal

– SO/DF.

Art. 9º Designar RENATA MACHADO MONGIN para exercer a função de membro

titular, representante do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF.

Art. 10. Designar LOURDES MARTINS MORAIS para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM/DF.

Art. 11. Designar KARINA BASSAN RODRIGUES para exercer a função de membro

titular, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal –

CAESB/DF.

Art. 12. Designar LÍGIA SILVA VIVEIROS GURGEL para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito

Federal – CAESB/DF.

Art. 13. Designar EDUARDO CYRINO DE OLIVEIRA FILHO para exercer a função de

membro titular, representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

EMBRAPA.

Art. 14. Designar MARIA EMÍLIA BORGES ALVES para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

EMBRAPA.

Art. 15. Designar CRISTINA CÉLIA SILVEIRA BRANDÃO para exercer a função de

membro titular, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental

- Seção DF - ABES/DF.

Art. 16. Designar MAURO ROBERTO FELIZATTO para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental - Seção DF - ABES/DF.

Art. 17. Designar RICARDO TEZINI MINOTI para exercer a função de membro titular,

representante da Universidade de Brasília – UnB.

Art. 18. Designar UIDEMAR MORAIS BARRAL para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Universidade de Brasília – UnB.

Art. 19. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 44, DE 20 DE JUNHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII do art.

105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do

Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, publicado

no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), e em conformidade com a Decisão nº 01/2022 -

CRH/DF, que dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho para identificação dos

agrotóxicos relevantes para monitoramento da qualidade da água no DF, resolve:

Art. 1º Designar ILANA SARAH DOS SANTOS para exercer a função de membro titular,

representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito

Federal – SEMA/DF.

Art. 2º Designar PATRÍCIA MICHELLE FELICIANO para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Proteção

Animal do Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 3º Designar FLÁVIA LOUZEIRO DE AGUIAR para exercer a função de membro

titular, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.

Art. 4º Designar ANTÔNIO QUEIROZ BARRETO para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural do Distrito Federal - SEAGRI/DF.

Art. 5º Designar CINTHIA MESQUITA PINKE Cavalcanti para exercer a função de

membro titular, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal

– CAESB/DF.

Art. 6º Designar ALESSANDRA MORALES MOMESSO para exercer a função de

primeiro membro suplente, representante da Companhia de Saneamento Ambiental do

Distrito Federal – CAESB/DF.

Art. 7º Designar EDUARDO CYRINO DE OLIVEIRA FILHO para exercer a função de

membro titular, representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

EMBRAPA.

Art. 8º Designar NÚBIA MARIA CORREIA para exercer a Função de função de primeiro

membro suplente, representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária –

EMBRAPA.

Art. 9º Designar MAURO ROBERTO FELIZATTO para exercer a função de membro

titular, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção

DF - ABES/DF.

Art. 10. Designar GUSTAVO DE SOUZA SANTOS para exercer a função de primeiro

membro suplente, representante da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e

Ambiental - Seção DF - ABES/DF

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 115, QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar